中共杭州市委人才工作领导小组办公室

杭州市人力资源和社会保障局
	文件

杭人社发〔2015〕146号
关于印发《杭州市高层次人才分类
偏才专才认定实施细则》的通知

各区、县（市）委人才办、人力社保局，市各有关单位：

为进一步完善我市高层次人才分类认定工作，更好地激励各类人才为杭州经济社会发展发挥积极作用，现将《杭州市高层次人才分类偏才专才认定实施细则》印发给你们，请认真遵照执行。

中共杭州市委人才工作领导小组办公室     杭州市人力资源和社会保障局
                    2015年6月1日
杭州市高层次人才分类偏才专才认定

实施细则

根据《中共杭州市委 杭州市人民政府关于杭州市高层次人才、创新创业人才及团队引进培养工作的若干意见》（市委〔2015〕2号）和《关于印发〈杭州市高层次人才分类认定办法（试行）〉的通知》（杭委人办〔2015〕2号）有关要求，为规范偏才专才的认定工作，特制订本细则。

一、适用范围

本细则适用于杭州产业发展急需、社会贡献较大，但未纳入现行人才目录、在认定系统中选择“相当于*（指A、B、C、D、E）类人才”的认定申请。

二、认定机构

成立杭州市特殊人才分类认定协调小组，成员单位为承担认定条件审核职能的市直主管部门。由市委人才办、市人力社保局牵头，定期召开协调小组联席会议，参加人员为各成员单位的分管领导和相关行业、领域的专家、学者（不少于5人）。
三、认定时间

联席会议每半年召开一次，原则上为每年第二季度的最后一个月和第四季度的最后一个月，也可根据实际工作需要适时召开。
四、认定程序

申报人根据《杭州市高层次人才分类认定办法（试行）》要求，在线申请并上传相应佐证材料。在“申报条件”栏选择“相当于*类人才”，填写本人取得的专业技术（技能）方面的最高奖励或荣誉和社会贡献（限300字）；经单位公示、受理部门初审后，通过认定系统报送市人力社保局；市人力社保局在联席会议召开前两周汇总申请人相关信息，经相关主管部门审核后提交联席会议；经联席会议审议、投票通过，并公示无异议后，核准认定申请。

五、审议要素

1．目录未列。申报人提出的认定条件应为现有《杭州市高层次人才分类目录》中没有涵盖到的行业或奖项、成果。现有《杭州市高层次人才分类目录》已明确，但因奖项等次、排名等原因未达到要求的，审议时不予通过。

2．产业急需。申请人所从事的工作应符合杭州市产业发展的要求，为杭州产业发展急需的紧缺人才。

3．水平相当。申请人在专业技术（技能）领域所获荣誉应达到现有《杭州市高层次人才分类目录》同类水平。

4．贡献较大。申请人在专业领域做出较大的贡献，具有较大的经济或社会效益。

六、审议原则

联席会议根据上述审议要素，按照“科学、公正、审慎、从严”的原则进行审议。

七、审议程序

1．介绍情况。由市人力社保局介绍申报人的基本情况，重点是专业技术（技能）方面的最高奖励或荣誉和社会贡献等。可视情邀请“偏才”、“专才”现场说明情况。
2．专家评议。由同行专家对申报人进行评议，重点是申报人的专业技术（技能）水平和社会贡献等，明确其是否达到同等类别人才的水平。
3．部门评议。由认定条件审核部门对申报人进行评议，重点从“现行人才目录难以界定”、“产业发展急需”、“社会贡献较大”等方面进行评议。
4．投票表决。由协调小组成员单位分管领导和专家学者进行现场无记名投票。同意票达到三分之二（含）以上的，按“相当于*类人才”进行认定公示；同意票未达到三分之二的，否决申报人的认定申请。
八、其他

1．对被否决的认定申请，在申请人未取得新的突破性贡献和业绩的情况下，不再受理。

2．本细则由市委人才办、市人力社保局负责解释，自公布之日起实施。

杭州市人力资源和社会保障局办公室           2015年6月10日印发

PAGE
— 1 —